
ÍNDICE

Corregedoria Geral ............................................................................................................................................................... 3
Secretaria de Gestão de Pessoas ........................................................................................................................................ 4
Secretaria de Serviços Legislativos ................................................................................................................................... 21
Superintendência de Contratos .......................................................................................................................................... 24
Superintendência de Licitação ........................................................................................................................................... 28

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 24 de Outubro de 2018 • ANO III | N° 391

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



MESA DIRETORA & MEMBROS PARLAMENTARES - 18ª LEGISLATURA

Mesa Diretora

• Presidente: Eduardo Botelho (Jose Eduardo Botelho) -
PSB

• 1º Vice Presidente: Gilmar Fabris (Gilmar Donizeti Fabris)
- PSD

• 2º Vice Presidente: Max Russi (Max Joel Russi) - PSB
• 1º Secretário: Guilherme Maluf (Guilherme Antonio Maluf)

- PSDB
• 2º Secretário: Nininho (Ondanir Bortolini) - PSD
• 3º Secretário: Baiano Filho (Jose Joaquim de Souza Filho)

- PSDB
• 4º Secretário: Silvano Amaral - PMDB

Membros Parlamentares

• Adalto de Freitas - SD
• Profº Allan Kardec - PT
• Profº Adriano Silva - PSB
• Dilmar Dal Bosco - DEM
• Wilson Santos - PSDB
• Janaina Riva (Janaina Greyce Riva) - PMDB
• José Domingos Fraga - PSD
• Dr. Leonardo (Leonardo Ribeiro Albuquerque) - PSD
• Mauro Savi (Mauro Luiz Savi) - PR
• Oscar Bezerra (Oscar Martins Bezerra) - PSB
• Pedro Satélite (Pedro Inacio Wiegert) - PSD
• Romoaldo Júnior (Romoaldo Aloisio Boraczynski Junior) -

PMDB
• Saturnino Masson - PSDB
• Sebastião Rezende (Sebastiao Machado Rezende) - PR
• Valdir Barranco - PT
• Wagner Ramos (Jeferson Wagner Ramos) - PSD
• Wancley Carvalho (Wancley Charles Rodrigues de Carva-

lho) - PV
• Zeca Viana (Jose Antonio Goncalves Viana) - PDT

Membros Parlamentares Suplentes:

Adriano Silva (Adriano Aparecido Silva) - PP

Jajah Neves (Ueiner Neves de Freitas) - PDT

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 24 de Outubro de 2018 • ANO III | N° 391

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



CORREGEDORIA GERAL

PORTARIA Nº 29/2018/CG/ALMT

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pela Constituição Estadual, art. 24, caput, e pelo Regimento Interno, art. 32, “f”:

CONSIDERANDO, a observância das garantias constitucionais da ampla defesa e do contraditório em favor do acusado,
bem como a necessidade de atos e diligências para melhores esclarecimentos dos fatos e prosseguimento do feito.

RESOLVE:

Art. 1º - Reconduzir Luiz Vidal da Fonseca Junior, Procurador da Assembleia Legislativa, matrícula 22860, como Presi-
dente; Bruno Willames Cardoso Leite, Procurador da Assembleia Legislativa, matrícula 41002, como membro e Ricardo
Riva, Procurador da Assembleia Legislativa, matrícula 40957, como membro-secretário para dar continuidade, no prazo
de 60 (sessenta) dias, aos trabalhos de apuração dos fatos que trata o Processo n.º 201829243, iniciados pela Comis-
são designada pela Portaria 125/2017/CG/ALMT, publicada no Diário Oficial Eletrônico da Assembleia Legislativa de Mato
Grosso nº 291, de 15 de maio de 2018 e uma vez prorrogados os trabalhos pela Portaria 22/2018/CG/ALMT, publicada
no Diário Oficial Eletrônico da Assembleia Legislativa de Mato Grosso nº 20, de julho de 2018, considerando-se válidos
todos os atos já praticados.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Cumpra-se.

Cuiabá, 10 de setembro de 2018.

Dep. Eduardo Botelho

Presidente

Dep. Guilherme Maluf

1º Secretário

PORTARIA Nº 030/2018/CG/ALMT

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pela Constituição Estadual, art. 24, caput, e pelo Regimento Interno, art. 32, “f”:

CONSIDERANDO o dispõe o artigo 179 da Lei Complementar Estadual nº 04/1990.

RESOLVE:

Art. 1º. Prorrogar, por 60 (sessenta) dias, contados do término do período inicial, o prazo de conclusão dos trabalhos da
Comissão de Sindicância designada pela Portaria nº 028/2018/CG/ALMT, publicada no Diário Oficial Eletrônico da ALMT
nº 344, de 09 de agosto de 2018, referente ao Processo nº 201833573, tendo em vista a necessidade de conclusão dos
trabalhos da presente Comissão.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Cumpra-se.

Cuiabá/MT, 26 de setembro de 2018.

Dep. Eduardo Botelho

Presidente

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 24 de Outubro de 2018 • ANO III | N° 391

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 3 Assinado Digitalmente



Dep. Guilherme Maluf

1º Secretário

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

ATO Nº 293/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Designar o servidor GIDEON DANNI DA ROSA, matrícula n° 41622, para responder, em caráter de substituição, pelo
cargo em comissão de Consultor de Comissão Permanente, símbolo DSL-I, sem prejuízo do desempenho das atribuições
de seu cargo, durante o gozo de férias pelo titular, servidor LUIZ FERNANDO DA SILVA FLAMINIO, matrícula n° 22453,
no período de 05/09/2018 a 04/10/2018 (30 dias), conforme consta no Memorando n° 307/2018/SPMD/ALMT, de 03/09/
2018, Protocolo n° 201834640, de 03/09/2018.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 05 de setembro de 2018.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado GUILHERME MALUF

Presidente1° Secretário

ATO Nº 320/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Designar a servidora FERNANDA FERREIRA PAJANOTI NUNES, matrícula n° 25453, para responder, em caráter de
substituição, pelo cargo em comissão de Consultora Legislativa, símbolo DSL-I, sem prejuízo do desempenho das atri-
buições de seu cargo, durante o gozo de 10 (DEZ) dias de férias pela titular, servidora WALESCA CARDOSO, matrícula
n° 21180, no período 30/07/2018 a 08/08/2018, conforme Mem. n° 217/2018/CTLMD/ALMT, de 11/07/2018, Protocolo n°
201832352, de 13/07/2018.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 03 de outubro de 2018.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado GUILHERME MALUF

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 319/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

E considerando as disposições do artigo 116, da Lei Federal n° 8.666, de 21 de junho de 1993;

RESOLVE:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 24 de Outubro de 2018 • ANO III | N° 391

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 4 Assinado Digitalmente



Art. 1° - Designar os servidores abaixo elencados, para atuar como Fiscal e Suplente de Fiscal do contrato abaixo elen-
cado, modificando em parte o Ato nº 310/2017, publicado no DOALMT de 08/11/2017, a partir de 10/09/2018, de acordo
com Mem. n° 397, de 01/10/2018, Protocolo nº 201835607, de 01/10/2018, correspondente no âmbito da Assembleia Le-
gislativa do Estado de Mato Grosso:

CONTRATO
N°

EMPRESA INÍCIO FISCAL/SUPLENTE

102/2016
Carlos Eduardo Cursino Ferraz -
ME

04/12/
2016

Fiscal:
Mara Regina Visnadi – matrícula n° 21421
Suplente:
Sérgio Maurílio Pasinato Amorim – matrícula
25130

Art. 2° - Caberá ao Fiscal de contrato acompanhar, fiscalizar e avaliar a execução do contrato sob a sua responsabilidade.

Parágrafo único. O descumprimento de quaisquer dos deveres atribuídos à Fiscal de contrato, implicará na instauração
de processo administrativo disciplinar para apurar a responsabilidade civil, penal e/ou administrativo.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 02 de outubro de 2018.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado GUILHERME MALUF

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 295/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Designar a servidora GERUSA ADELINA DE ARRUDA, matrícula n° 41296, para responder, em caráter de substituição,
pelo cargo em comissão de Consultor Legislativo da Mesa Diretora, símbolo DSL-I, sem prejuízo do desempenho das
atribuições de seu cargo, durante o gozo de férias pelo titular, servidor SÉRGIO EDUARDO CINTRA, matrícula n° 41434,
no período de 17/09/2018 a 01/10/2018 (15 dias), conforme consta no Memorando n° 302/2018/SPMD/ALMT, de 29/08/
2018, Protocolo n° 201834420, de 29/08/2018.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 05 de setembro de 2018.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado GUILHERME MALUF

Presidente1° Secretário

ATO Nº 300/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 24 de Outubro de 2018 • ANO III | N° 391

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 5 Assinado Digitalmente



Designar a servidora DOMINAS DE ALMEIDA NUNES, matrícula n° 23051, para responder, em caráter de substituição,
pelo cargo em comissão de Consultora Legislativa, símbolo DSL-I, sem prejuízo do desempenho das atribuições de seu
cargo, durante o gozo de 15 (quinze) dias de férias pela titular, servidora WALESCA CARDOSO, matrícula n° 21180, no
período 14/09/2018 a 28/09/2018, conforme Mem. n° 315/2018/SPMD/ALMT, de 06/09/2018, Protocolo n° 201834815, de
06/09/2018.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 14 de setembro de 2018.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado GUILHERME MALUF

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 299/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Designar a servidora PAMELA YURI SAITO, matrícula n° 41049, para responder, em caráter de substituição, pelo cargo
em comissão de Gerente de Adm. De Pessoas, símbolo GER, sem prejuízo do desempenho das atribuições de seu car-
go, durante o gozo de 15 (quinze) dias de férias pela titular, servidora ANDREA CARLA ANTUNES HENRY, matrícula n°
41419, no período 24/09/2018 a 08/10/2018, conforme Mem. Interno n° 1014/2018/GEAPE/SGP, de 12/09/2018, Protoco-
lo n° 201835108, de 14/09/2018.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 14 de setembro de 2018.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado GUILHERME MALUF

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 301/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Designar o servidor RENATO VICENTE PARTEZANI, matrícula n° 41050, para responder, em caráter de substituição,
pelo cargo em comissão de Gerente Administrativo e Financeiro da Escola do Legislativo, símbolo GER, sem prejuízo
do desempenho das atribuições de seu cargo, durante o gozo de 15 (quinze) dias de férias pelo titular, servidor HÉLIO
SILVA, matrícula n° 22250, no período 18/09/2018 a 02/10/2018, conforme Mem. n° 286/2018/COEL, de 10/09/2018, Pro-
tocolo n° 201834859, de 10/09/2018.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 14 de setembro de 2018.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado GUILHERME MALUF

Presidente 1º Secretário

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 24 de Outubro de 2018 • ANO III | N° 391

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 6 Assinado Digitalmente



ATO Nº 307/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

Considerando o disposto no § 1° do artigo 114 da Lei Complementar n° 04, de 15.10.1990, e ainda o Processo n°
201834944, de 11/09/2018.

RESOLVE:

INTERROMPER a partir de 24/09/2018, a Licença para Tratar de Interesse Particular do Servidor HELDER ALVES BOR-
GES FARIA, matrícula n° 40970, inscrito no CPF/MF sob o n° 304.265.488-50, ocupante do cargo de Técnico Legislativo
de Nível Médio, função: Repórter Fotográfico, concedida através do Ato n° 312/2017, publicado no DOALMT, em 07/11/
2017, conforme consta no processo n° 201834944, de 11/09/2018.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 21 de setembro de 2018.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado GUILHERME MALUF

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 314/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar os servidores abaixo relacionados do exercício dos cargos em comissão, a partir de 11/09/2018:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

42572
ANDERSON PARRIÃO DA
CRUZ

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-4
GAB. DEP. ADEMIR BRUNET-
TO

40661 DEVANI NEVES DOS SANTOS
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-4
GAB. DEP. ADEMIR BRUNET-
TO

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 30 de setembro de 2018.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado GUILHERME MALUF

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 315/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar os servidores abaixo relacionados do exercício dos cargos em comissão, a partir de 10/09/2018:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 24 de Outubro de 2018 • ANO III | N° 391

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 7 Assinado Digitalmente



MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

41452
JOÃO ARANTES FI-
LHO

ASSISTENTE DE SERVIÇOS
GERAIS-GARÇOM

ASI-III
SECRETARIA DE ADM. PATRIMÔNIO
E INFORMÁTICA

42432
YASMIN CAROLINE
MARTINS

ASSISTENTE DA SEC. GESTÃO
DE PESSOAS

ASI-III
SECRETARIA DE GESTÃO DE PES-
SOAS

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 30 de setembro de 2018.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado GUILHERME MALUF

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 322/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar a servidora JULIA DO CARMO DIAS, matrícula 42129, do exercício do cargo em comissão de Assistente da
Secretaria de Orçamento e finanças, símbolo ASI-III, lotada na Secretaria de Orçamento e Finanças, a partir de 29/09/
2018:

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 03 de outubro de 2018.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado GUILHERME MALUF

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 323/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear os servidores abaixo relacionados do exercício dos cargos em comissão, a partir de 12/09/2018:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

42629
MARIA APARECIDA BERNARECKI
BONFIM

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-4
GAB DEP ADEMIR BRU-
NETTO

42634
MAURÍCIO TEIXEIRA DA SILVA MATI-
AS

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-4
GAB DEP ADEMIR BRU-
NETTO

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 03 de outubro de 2018.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado GUILHERME MALUF

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 24 de Outubro de 2018 • ANO III | N° 391

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 8 Assinado Digitalmente



Presidente 1º Secretário

ATO Nº 324/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear os servidores abaixo relacionados para o exercício dos cargos em comissão, a partir de 01/09/2018:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

42371 ADEMIR GASPAR DE LIMA ASSESSOR PARLAMENTAR APG-9 GAB. DEP. MAX RUSSI

33528
ADILSON VALTER DA CU-
NHA

TAQUÍGRAFO REVISOR S.S.L. AAL-I
SECRETARIA DE SERVIÇOS
LEGISLATIVOS

26790
CLAUDIA CRISTINA COSTA
OCTAVIANO

ASSISTENTE DE SERVIÇOS
GERAIS - RECEPÇÃO

ASI-III
SECRETARIA ADM. PAT. E
INFORMÁTICA

42187
DANIELA CRISTINA MATOS
GOMES ARRUDA

ASSESSOR ADJ. DA CONSUL-
TORIA LEGISLATIVA

ASE-III
CONSULTORIA LEGISLATI-
VA

41549
EVALDO ANTÔNIO DA SILVA
LEITE

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-7 GAB.DEP.WILSON SANTOS

41136 GONÇALO DIAS DE MOURA ASSESSOR PARLAMENTAR APG-8 GAB.DEP.WILSON SANTOS

41467
HELLEN APARECIDA RODRI-
GUES MAGALHAES

ASSESSOR DA PRESIDÊNCIA ASE-II GAB. DA PRESIDÊNCIA

42169
HEMILE DANIELE DE FIGUEI-
REDO OLIVEIRA

ASSESSOR DA CONSULTO-
RIA LEGISLATIVA

ASE-II
CONSULTORIA LEGISLATI-
VA

41141 IRENE SILVA PESSOA ASSESSOR PARLAMENTAR APG-6 GAB.DEP.WILSON SANTOS

28903
JOSÉ EUCLIDES DOS SAN-
TOS FILHO

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-5
GAB.DEP. EDUARDO BOTE-
LHO

41111 MARCELO IVAN KLEIN ASSESSOR PARLAMENTAR APG-9 GAB. DEP. MAX RUSSI

42116
MARIA APARECIDA DE SOU-
ZA MARCELINO

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3
GAB.DEP. ADALTO DE FREI-
TAS

41131
MAYCON FALKONY DE SOU-
ZA NUNES

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-10 GAB. DEP. MAX RUSSI

22407
NAIARA PEREIRA MARTINS
SOUZA

ASSESSOR DE IMPRENSA DE
GABINETE

ASE-II GAB.DEP. BAIANO FILHO

41971
PAMELA GARCIA WATANA-
BE

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-6 GAB.DEP. DR. LEONARDO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 24 de Outubro de 2018 • ANO III | N° 391

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 9 Assinado Digitalmente



41230
SANDRA REGINA DE OLIVEI-
RA

ASSISTENTE DE SERVIÇOS
GERAIS - GARÇON

ASI-III
SECRETARIA ADM. PAT. E
INFORMÁTICA

22478 VALDIR VIERA DA CUNHA
ASSISTENTE DA SUP. EXEC.
DA PRESIDÊNCIA

ASI-III
SUPERINTENDÊNCIA EXEC.
DA PRESIDÊNCIA

41592 VILSON SATO ASSESSOR PARLAMENTAR APG-6 GAB.DEP. DR. LEONARDO

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 03 de outubro de 2018.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado GUILHERME MALUF

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 325/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear os servidores abaixo relacionados para o exercício dos cargos em comissão, a partir de 03/09/2018:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

42638
ACELINO CAPISTRANO PE-
REIRA NETO

ASSISTENTE DE GABINETE
DA PRESIDÊNCIA

ASI-III
GABINETE DA PRESIDÊN-
CIA

42630 ALONSO BORGES DA MATA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-8
GAB DEP ADALTO DE FREI-
TAS

42626 CARLOS EDUARDO DA SILVA ASSESSOR PARLAMENTAR APG-5 BLOCO INTEGRAÇÃO

42625
EDA LUCIA DA SILVA DELVE-
CHIO

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-6 GAB DEP BAIANO FILHO

42627
EDSON MARTINS DOS SAN-
TOS

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1 GAB DEP MAX JOEL RUSSI

42636 ELITON PEREIRA CASTRO
REDATOR DE DEBATES DA
S.S.L.

AAL-III
SECRETARIA DE SERVI-
ÇOS LEGISLATIVOS

42631 ELLAINE MORAIS SANTOS ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3
GAB DEP ADALTO DE FREI-
TAS

42628 FELIPE CARLOS ALMEIDA ASSESSOR PARLAMENTAR APG-10
GAB DEP WANCLEY CAR-
VALHO

42632
FERNANDA SILVA DE ASSUN-
ÇÃO

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-9
GAB DEP ADALTO DE FREI-
TAS

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 24 de Outubro de 2018 • ANO III | N° 391

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 10 Assinado Digitalmente



40978
FRANCIELI LUZIA DOS SAN-
TOS

ASSESSOR PRESIDÊNCIA ASE-II
ASSESSORIA DA PRESI-
DÊNCIA

42622 KLEYANE OLIVEIRA DA SILVA ASSESSOR PARLAMENTAR APG-7 GAB DEP OSCAR BEZERRA

42635
MARIELY GONÇALVES DE
OLIVEIRA

ASSESSOR TÉCNICO EM IN-
FORMÁTICA

ASE-II
COORDENADORIA DE IN-
FORMATICA

42253
PAULO FERREIRA DOS SAN-
TOS

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-10
GAB.DEP.WANCLEY CAR-
VALHO

42640
RAFAEL VASCONCELOS MA-
GALHÃES

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-2 GAB DEP BOTELHO

42637
SARA RAFAELA DE SOUZA
LOPES

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1 GAB DEP MAX JOEL RUSSI

42633
SIRLEY MARIA SILVA CAM-
POS

ASSESSOR DE IMPRENSA
DE GABINETE

ASE-II
GAB DEP ADALTO DE FREI-
TAS

42623
SUZIANI ANTONIA DOS REIS
SANTIAGO JACOB

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-3
GAB DEP ROMOALDO JUNI-
OR

42639 THAYNA DE SOUZA BELEM ASSESSOR PARLAMENTAR APG-2 GAB DEP BOTELHO

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 03 de outubro de 2018.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado GUILHERME MALUF

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 326/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear YASMIN CAROLINE MARTINS, matrícula 42432, para o exercício do cargo em comissão de Assistente de Ser-
viços Gerais-Garçom, símbolo ASI-III, lotada na Secretaria de Adm. Patrimônio e Informática, a partir de 11/09/2018:

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 03 de outubro de 2018.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado GUILHERME MALUF

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 327/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 24 de Outubro de 2018 • ANO III | N° 391

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 11 Assinado Digitalmente



RESOLVE:

Exonerar os servidores abaixo relacionados do exercício dos cargos em comissão, a partir de 30/09/2018:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

42571 JESSE DE JESUS CARNEIRO CHEFE DE GABINETE DSL-IV
GAB DEP ADEMIR
BRUNETTO

42629
MARIA APARECIDA BERNARECKI
BONFIM

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-4
GAB DEP ADEMIR
BRUNETTO

42634
MAURÍCIO TEIXEIRA DA SILVA
MATIAS

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-4
GAB DEP ADEMIR
BRUNETTO

42260
PATRICIA BORGES DE OLIVEIRA
WESCHTER

ASSESSOR JURÍDICO DE GA-
BINETE

DSL-IV
GAB DEP ADEMIR
BRUNETTO

41609
REGINA MARISOL DE FRANÇA
TEIXEIRA

ASSESSOR DE IMPRENSA DE
GABINETE

ASE-II
GAB DEP ADEMIR
BRUNETTO

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 03 de outubro de 2018.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado GUILHERME MALUF

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 328/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Designar o servidor RAFAEL VILELA, matrícula 41102, Técnico Legislativo de Nível Superior, Classe B, Referência SB3,
para exercer o cargo em comissão de Assistente da Secretaria de Gestão de Pessoas, símbolo ASI-III, a partir de 01/09/
2018.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 03 de outubro de 2018.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado GUILHERME MALUF

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 305/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear ALUIZIO LEITE PAREDES, matrícula 42197, para o exercício do cargo em comissão de Gerente Pedagógico da
Escola do Legislativo, símbolo GER, lotado na Coordenadoria da Escola do Legislativo, a partir de 01/08/2018:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 24 de Outubro de 2018 • ANO III | N° 391

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 12 Assinado Digitalmente



REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 19 de setembro de 2018.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado GUILHERME MALUF

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 313/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar os servidores abaixo relacionados do exercício dos cargos em comissão, a partir de 31/08/2018:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

42371 ADEMIR GASPAR DE LIMA ASSESSOR PARLAMENTAR APG-8 GAB.DEP. MAX RUSSI

33528
ADILSON VALTER DA CU-
NHA

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-6 GAB.DEP. BAIANO FILHO

42382
CACISCLEI VIEIRA DA SIL-
VA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-9 GAB.DEP.ADALTO DE FREITAS

32313 CESAR MASSOLA
ASSESSOR ADJ.DA ESCOLA
DO LEGISLATIVO

ASE-III
COORDENADORIA ESCOLA
DO LEGISLATIVO

26790
CLAUDIA CRISTINA COSTA
OCTAVIANO

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1
GAB.DEP. WANCLEY DE CAR-
VALHO

42187
DANIELA CRISTINA MATOS
GOMES ARRUDA

ASSISTENTE DE GABINETE
DA PRESIDÊNCIA

ASI-III GAB. DA PRESIDÊNCIA

22744 ELIO INACIO TOMÉ ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1 GAB.DEP. MAX RUSSI

41549
EVALDO ANTÔNIO DA SIL-
VA LEITE

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-5 GAB.DEP WILSON SANTOS

42463
GIRLENE CORREIA DE OLI-
VEIRA ALMEIDA

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-10
GAB.DEP. WANCLEY DE CAR-
VALHO

41136 GONÇALO DIAS DE MOURA ASSESSOR PARLAMENTAR APG-9 GAB.DEP WILSON SANTOS

41467
HELLEN APARECIDA RO-
DRIGUES MAGALHAES

ASSISTENTE DA SEC. DE
GESTÃO DE PESSOAS

ASI-III
SECRETARIA DE GESTÃO DE
PESSOAS

42169
HEMILE DANIELE DE FI-
GUEIREDO OLIVEIRA

ASSESSOR ADJ. DA CON-
SULTORIA

ASE-III
CONSULTORIA TÉCNICO JURÍ-
DICA

41141 IRENE SILVA PESSOA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-10 GAB.DEP WILSON SANTOS

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 24 de Outubro de 2018 • ANO III | N° 391

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 13 Assinado Digitalmente



28903
JOSÉ EUCLIDES DOS SAN-
TOS FILHO

ASSISTENTE DE SERVIÇOS
GERAIS - GARÇON

ASI-III
SECRETARIA ADM PATRIMÔ-
NIO E INFORMÁTICA

41420
LEONCIO PINHEIRO DA
SILVA FILHO

ASSESSOR
TÉC.CONSULTORIA LEGIS-
LATIVA

ASE-I
CONSULTORIA TÉCNICO JURÍ-
DICA

41782
LUANA CRISTINA COSTA
BRAGA SPENGLER

ASSESSOR DE IMPRENSA
DE GABINETE

ASE-II GAB.DEP. BAIANO FILHO

41170
LUIZ ANTÔNIO DE OLIVEI-
RA

REDATOR DE DEBATES DA
SSL

AAL-III
SECRETARIA DE SERVIÇOS
LEGISLATIVOS

42056 MARCELO EMILIO CRUZ ASSESSOR PARLAMENTAR AP-8
GAB.DEP. ADALTO DE FREI-
TAS

41111 MARCELO IVAN KLEIN ASSESSOR PARLAMENTAR APG-8 GAB.DEP. MAX RUSSI

42116
MARIA APARECIDA DE
SOUZA MARCELINO

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-4
GAB.DEP. ADALTO DE FREI-
TAS

41541
MARIO MARCIO ARAUJO
SANTOS

ASSESSOR
TÉC.CONSULTORIA LEGIS-
LATIVA

ASE-I
CONSULTORIA TÉCNICO JURÍ-
DICA

41131
MAYCON FALKONY DE
SOUZA NUNES

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-9 GAB.DEP. MAX RUSSI

22407
NAIARA PEREIRA MARTINS
SOUZA

TAQUÍGRAFO REVISOR
S.S.L

AAL-I
SECRETARIA DE SERVIÇOS
LEGISLATIVOS

42159
NILSON NEI NARDELLI FI-
LHO

ASSISTENTE DA SUP. EXEC.
DA PRESIDÊNCIA

ASI-III
SUPERINTENDÊNCIA EXEC.
DA PRESIDÊNCIA

42417
ODENIR PINHEIRO DA SIL-
VA JUNIOR

ASSESSOR TÉCNICO EM IN-
FORMÁTICA

ASE-II
COODENADORIA DE INFOR-
MÁTICA

42089 OSVALDO JESUS LEITE ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1 GAB.DEP. MAX RUSSI

41971
PAMELA GARCIA WATANA-
BE

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-5 GAB.DEP. DR. LEONARDO

41918
PEDRO HENRIQUE DOS
SANTOS

ASSISTENTE DE SERVIÇOS
GERAIS - RECEPÇÃO

ASI-III
SECRETARIA DE ADM. PA-
TRIMÔNIO E INFORMÁTICA

41717 RAYKA SILVA SANTOS ASSESSOR PARLAMENTAR APG-10
GAB.DEP. WANCLEY DE CAR-
VALHO

32136
ROMILDO CORSINO DA
ROCHA

ASSESSOR DA PRESIDÊN-
CIA

ASE-II
ASSESSORIA DA PRESIDÊN-
CIA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 24 de Outubro de 2018 • ANO III | N° 391

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 14 Assinado Digitalmente



41230
SANDRA REGINA DE OLI-
VEIRA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-5
GAB.DEP. EDUARDO BOTE-
LHO

22478 VALDIR VIERA DA CUNHA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-5
GAB.DEP. EDUARDO BOTE-
LHO

41592 VILSON SATO ASSESSOR PARLAMENTAR AP-5 GAB.DEP. DR. LEONARDO

42349
VIVIANE ALMEIDA MON-
TAGNER

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1 GAB.DEP. MAX RUSSI

42061
VLADIMIR MARCELO DA
SILVA

ASSESSOR DE IMPRENSA
DE GABINETE

ASE-II
GAB.DEP. ADALTO DE FREI-
TAS

42123
WELLINGTON SANTIAGO
JACOB

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-3 GAB.DEP. ROMOALDO JUNIOR

25201
WILLIAM CESAR NEPONU-
CENO

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-7 GAB.DEP. OSCAR BEZERRA

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 28 de setembro de 2018.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado GUILHERME MALUF

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 335/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Designar a servidora VALDETE ZOCCHE, matrícula n° 20590, para responder, em caráter de substituição, pelo cargo em
comissão de Gerente da Procuradoria-Geral, símbolo GER, com a percepção das vantagens previstas no art. 33 da Lei
n° 7.860/2002, sem prejuízo do desempenho das atribuições de seu cargo, durante o afastamento de licença médica pela
titular, da servidora CAMILA RODRIGUES DE MAGALHÃES, matrícula n° 41807, no período de 1/10/2018 a 15/10/2018
(15 dias), conforme Mem. n° 1736/2018/GADM/PG/ALMT, de 1/10/2018 e Protocolo n° 201835952, de 10/10/2018.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 15 de outubro de 2018.

Dep. EDUARDO BOTELHO Dep. GUILHERME MALUF

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 329/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 24 de Outubro de 2018 • ANO III | N° 391

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 15 Assinado Digitalmente



Exonerar, a pedido, o servidor WILLIAM MASSAYUKI FUJII, matrícula n° 42326, do cargo de carreira de Técnico Legis-
lativo de Nível Superior, classe A, referência SA-1, partir de 03/10/2018, conforme consta no Processo n° 201835609, de
01/10/2018.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 04 de outubro de 2018.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado GUILHERME MALUF

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 312/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Designar o servidor MAKSUEL ALEXANDRE LIMA, matrícula n° 41443, para responder, em caráter de substituição, pelo
cargo em comissão de Secretário de Orçamento e Finanças, símbolo DSLMD, sem prejuízo do desempenho das atribui-
ções de seu cargo, durante o gozo de férias pelo titular, servidor RICARDO ADRIANE DE OLIVEIRA, matrícula n° 20135,
no período de 06/09/2018 a 05/10/2018 (30 dias), conforme consta no Memorando n° 094/2018/MD/ALMT, de 03/09/2018,
Protocolo n° 201835541, de 28/09/2018.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 28 de setembro de 2018.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado GUILHERME MALUF

Presidente1° Secretário

ATO Nº 334/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Conceder à servidora ANA ACACIA CHRISTO CABRAL, matrícula nº 41494, ocupante do cargo efetivo de Técnico Le-
gislativo de Nível Médio, função: Técnico Legislativo, Classe B, Referência MB4, LICENÇA PARA TRATAR DE INTE-
RESSE PARTICULAR pelo período de 2 (dois) anos a contar do dia 15/10/2018, nos termos do art. 114 da Lei Comple-
mentar nº 04, de 15.10.1990,conforme consta no Processo n° 201833315, de 7/8/2018.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 15 de outubro de 2018.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado GUILHERME MALUF

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 308/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 24 de Outubro de 2018 • ANO III | N° 391

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 16 Assinado Digitalmente



RESOLVE:

Interromper a LICENÇA PARA ATIVIDADE POLÍTICA da servidora efetiva, DAYANNE PRISCILLA ZARK BORGES,
matrícula n.º 41856, ocupando o cargo de Técnico Legislativo de Nível Médio, função: Motorista, a partir de 20/08/2018,
de acordo com justificativa constante no Processo n° 201834001, de 20/08/2018.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 24 de setembro de 2018.

Dep. EDUARDO BOTELHO Dep. GUILHERME MALUF

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 310/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,com base no disposto na Constituição Federal, artigo 41, § 4º, modificada pelo artigo
6º da Emenda Constitucional nº 19/1998, nos artigos 23 e 24 da Lei Complementar nº 04/1990,de 15/10/1990, na Lei
Complementar nº 80/2000, de 14/12/2000, na Resolução Administrativa nº 006, de 16/9/15, modificada pela Resolução
Administrativa nº 008 de 17/11/2015, que trata da Avaliação Especial de Desempenho;

RESOLVE:

Art. 1º Conceder Estabilidade no Serviço Público aos servidores aprovados no Concurso Público, Edital nº 01/2013, abai-
xo relacionados:

Matrícula
Processo
AED

Servidor Cargo
Função /
Especialidade

Estável a
partir de

41657 90072016 Eder Dourado
TLNS-Técnico Legislativo
Nível Superior

Técnico
Legislativo

01/09/18

41661 90152016 Luciano Nolasco Campbell Pena
TLNM-Técnico Legislativo
Nível Médio

Operador de
Som

03/09/18

22181 90162016 Márcia Regina Gonçalves Andreola
TLNS-Técnico Legislativo
Nível Superior

Jornalista 28/09/18

Art. 2º Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Edifício Dante Martins de Oliveira, em Cuiabá, 1º de outubro de 2018.

Deputado Eduardo Botelho Deputado Guilherme Maluf

Presidente - ALMT 1º Secretário - ALMT

PORTARIA Nº 211/2018

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere no Ato da Mesa Diretora n° 218/2018, de 15/6/2018,

RESOLVE:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 24 de Outubro de 2018 • ANO III | N° 391

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 17 Assinado Digitalmente



Conceder ao servidor Denise Maria Dotta Abech, matrícula nº 25218, 01 (um) mês de licença-prêmio por assiduidade,
referente ao quinquênio de 01/05/2002 a 01/05/2007, nos termos da Resolução Administrativa n° 003, de 20/2/2018, que
será usufruída no período de 21/11/2018 a 19/12/2018, conforme consta no Protocolo nº 02597/2016, de 04/01/2016.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 23 de outubro de
2018.

ELIAS PEREIRA DOS SANTOS FILHO

Secretário de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 210/2018

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere no Ato da Mesa Diretora n° 218/2018, de 15/6/2018,

RESOLVE:

Conceder ao servidor Sérgio Maurício Capitula, matrícula nº 26680, 01 (um) mês de licença-prêmio por assiduidade,
referente ao quinquênio de 15/12/2008 a 15/12/2013, nos termos da Resolução Administrativa n° 003, de 20/2/2018, que
será usufruída no período de 21/11/2018 a 20/12/2018, conforme consta no Protocolo nº 201836013, de 11/10/2018.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 23 de outubro de
2018.

ELIAS PEREIRA DOS SANTOS FILHO

Secretário de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 215/2018

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora nº 224/2018, de 26/06/2018,

RESOLVE:

Conceder à servidora CAMILA RODRIGUES DE MAGALHAES, matrícula nº 41807, 15 (quinze) dias de licença para tra-
tamento de saúde, no período de 01/10/2018 a 15/10/2018, nos termos do artigo 229 da Lei Complementar nº 04, de 15/
10/90, conforme consta no Processo nº 148/2018, de 17/10/2018, do ISSSPL, e Protocolo nº 201836336, de 18/10/2018,
da Secretaria de Gestão de Pessoas.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 23 de outubro de
2018.

ELIAS PEREIRA DOS SANTOS FILHO

Secretário de Gestão de Pessoas

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 24 de Outubro de 2018 • ANO III | N° 391

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 18 Assinado Digitalmente



PORTARIA Nº 214/2018

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora nº 224/2018, de 26/06/2018,

RESOLVE:

Conceder à servidora RUBIA MARA OLIVEIRA DA COSTA, matrícula nº 41098, 15 (quinze) dias de licença para trata-
mento de saúde, no período de 09/10/2018 a 23/10/2018, nos termos do artigo 229 da Lei Complementar nº 04, de 15/10/
90, conforme consta no Processo nº 147/2018, de 17/10/2018, do ISSSPL, e Protocolo nº 201836335, de 18/10/2018, da
Secretaria de Gestão de Pessoas.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 23 de outubro de
2018.

ELIAS PEREIRA DOS SANTOS FILHO

Secretário de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 213/2018

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora nº 224/2018, de 26/06/2018,

RESOLVE:

Conceder ao servidor ADEMIR SOARES GUIMARAES, matrícula nº 23912, 30 (trinta) dias de licença para tratamento de
saúde, no período de 01/10/2018 a 30/10/2018, nos termos do artigo 229 da Lei Complementar nº 04, de 15/10/90, confor-
me consta no Processo nº 146/2018, de 17/10/2018, do ISSSPL, e Protocolo nº 201836334, de 18/10/2018, da Secretaria
de Gestão de Pessoas.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 23 de outubro de
2018.

ELIAS PEREIRA DOS SANTOS FILHO

Secretário de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 216/2018

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora nº 224/2018, de 26/06/2018,

RESOLVE:

Conceder ao servidor EDSON CONCEIÇÃO GODOY DE FIGUEIREDO, matrícula nº 22160, 90 (noventa) dias de licença
para tratamento de saúde, em prorrogação, no período de 14/10/2018 a 11/01/2019, nos termos do artigo 231 da Lei
Complementar nº 04, de 15.10.90, conforme consta no Processo nº 149/2018, de 17/10/2018, do ISSSPL, e Protocolo nº
201836337, de 18/10/2018, da Secretaria de Gestão de Pessoas.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 24 de Outubro de 2018 • ANO III | N° 391

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 19 Assinado Digitalmente



Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 23 de outubro de
2018.

ELIAS PEREIRA DOS SANTOS FILHO

Secretário de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 219/2018

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere no Ato da Mesa Diretora n° 218/2018, de 15/6/2018,

RESOLVE:

Retificar, em parte, a Portaria nº 211/2018, de 23/10/2018, publicado no Diário Oficial em 23/10/2018, que concedeu 01
(mês) mês de licença-prêmio por assiduidade, nos termos do artigo 2º da Lei Complementar nº 59 de 03.02.1999, ao ser-
vidor Denise Maria Dotta Abech,, matrícula nº 25218, conforme consta no Protocolo nº 02597/2016, de 04/01/2016, nos
seguintes termos:

Onde se lê:

“...que será usufruída no período de 21/11/2018 a 19/12/2018”

Leia-se:

“...que será usufruída no período de 21/11/2018 a 20/12/2018”

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 23 de outubro de
2018.

ELIAS PEREIRA DOS SANTOS FILHO

Secretário de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 218/2018

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora nº 224/2018, de 26/06/2018,

RESOLVE:

Conceder à servidora ERICA FERNANDES DE OLIVEIRA, matrícula nº. 41801, 15 (quinze) dias de licença por motivo de
doença em pessoa da família, no período de 08/10/2018 a 22/10/2018, nos termos do artigo 105, da Lei Complementar
nº. 04, de 15/10/1990, conforme consta no Processo nº. 151/2018, de 17/10/2018 do ISSSPL, e Protocolo nº. 201836339,
de 18/10/2018, da Secretaria de Gestão de Pessoas.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 23 de outubro de
2018.

ELIAS PEREIRA DOS SANTOS FILHO

Secretário de Gestão de Pessoas

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 24 de Outubro de 2018 • ANO III | N° 391

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 20 Assinado Digitalmente



SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS

RESOLUÇÃO Nº 5.721, DE 2018.

Autor: Deputado Dr. Leonardo

Concede o Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor Josualdo Santino de Oliveira.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o art. 26, inciso XXVIII, da
Constituição Estadual, combinado com o art. 171 do Regimento Interno, resolve:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor Josualdo Santino de Oliveira.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado, em Cuiabá, 03 de agosto de 2018.

Original assinado: Dep. Eduardo Botelho – Presidente

Dep. Guilherme Maluf – 1º Secretario

Dep. Nininho – 2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 5.722, DE 2018.

Autor: Deputado Dr. Leonardo

Concede o Título de Cidadã Mato-grossense à Senhora Claudia Márcia Gervazoni Costa.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o art. 26, inciso XXVIII, da
Constituição Estadual, combinado com o art. 171 do Regimento Interno, resolve:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadã Mato-grossense à Senhora Claudia Márcia Gervazoni Costa.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado, em Cuiabá, 03 de agosto de 2018.

Original assinado: Dep. Eduardo Botelho – Presidente

Dep. Guilherme Maluf – 1º Secretario

Dep. Nininho – 2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 5.723, DE 2018.

Autor: Deputado Wilson Santos

Concede a Comenda Dante de Oliveira ao Senhor Gilney Amorim Viana.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o art. 26, inciso XXVIII da
Constituição Estadual, combinado com o art. 171 do Regimento Interno e com a Resolução nº 4.414, de 14 de janeiro de
2016, resolve:

Art. 1º Fica concedida a Comenda Dante de Oliveiraao Senhor Gilney Amorim Viana.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado, em Cuiabá, 13 de agosto de 2018.

Original assinado: Dep. Eduardo Botelho – Presidente

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 24 de Outubro de 2018 • ANO III | N° 391

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 21 Assinado Digitalmente



Dep. Guilherme Maluf – 1º Secretario

Dep. Nininho – 2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 5.730, DE 2018.

Autora: Deputada Janaina Riva

Concede o Título de Cidadã Mato-grossense à Senhora Mariana Corral Palhano da Silva.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o art. 26, inciso XXVIII, da
Constituição Estadual, combinado com o art. 171 do Regimento Interno, resolve:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadã Mato-grossense à Senhora Mariana Corral Palhano da Silva.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado, em Cuiabá, 03 de agosto de 2018.

Original assinado: Dep. Eduardo Botelho – Presidente

Dep. Guilherme Maluf – 1º Secretario

Dep. Nininho – 2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 5.731, DE 2018.

Autor: Deputada Janaina Riva

Concede o Título de Cidadã Mato-grossense à Senhora Ana Cristina Silva Feldner Martins.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o art. 26, inciso XXVIII, da
Constituição Estadual, combinado com o art. 171 do Regimento Interno, resolve:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadã Mato-grossense à Senhora Ana Cristina Silva Feldner Martins.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado, em Cuiabá, 03 de agosto de 2018.

Original assinado: Dep. Eduardo Botelho – Presidente

Dep. Guilherme Maluf – 1º Secretario

Dep. Nininho – 2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 5.732, DE 2018.

Autor: Deputada Janaina Riva

Concede o Título de Cidadão Mato-grossense à Senhora Kelly Cristina do Nascimento Viegas.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o art. 26, inciso XXVIII, da
Constituição Estadual, combinado com o art. 171 do Regimento Interno, resolve:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Mato-grossense à Senhora Kelly Cristina do Nascimento Viegas.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado, em Cuiabá, 03 de agosto de 2018.

Original assinado: Dep. Eduardo Botelho – Presidente

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 24 de Outubro de 2018 • ANO III | N° 391

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 22 Assinado Digitalmente



Dep. Guilherme Maluf – 1º Secretario

Dep. Nininho – 2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 5.733, DE 2018.

Autora: Deputada Janaina Riva

Concede o Título de Cidadã Mato-grossense à Senhora Fabianie Mattos Limoeiro.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o art. 26, inciso XXVIII, da
Constituição Estadual, combinado com o art. 171 do Regimento Interno, resolve:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadã Mato-grossense à Senhora Fabianie Mattos Limoeiro.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado, em Cuiabá, 03 de agosto de 2018.

Original assinado: Dep. Eduardo Botelho – Presidente

Dep. Guilherme Maluf – 1º Secretario

Dep. Nininho – 2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 5.743, DE 2018.

Autor: Deputado Dilmar Dal Bosco

Concede o Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor Hiran Andreazza Sales.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o art. 26, inciso XXVIII, da
Constituição Estadual, combinado com o art. 171 do Regimento Interno, resolve:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor Hiran Andreazza Sales

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado, em Cuiabá, 02 de agosto de 2018.

Original assinado: Dep. Eduardo Botelho – Presidente

Dep. Guilherme Maluf – 1º Secretario

Dep. Nininho – 2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 5.745, DE 2018.

Autor: Deputado Dilmar Dal Bosco

Concede o Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor Wellington Soares.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o art. 26, inciso XXVIII, da
Constituição Estadual, combinado com o art. 171 do Regimento Interno, resolve:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor Wellington Soares.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado, em Cuiabá, 02 de agosto de 2018.

Original assinado: Dep. Eduardo Botelho – Presidente

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 24 de Outubro de 2018 • ANO III | N° 391

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 23 Assinado Digitalmente



Dep. Guilherme Maluf – 1º Secretario

Dep. Nininho – 2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 5.744, DE 2018.

Autor: Deputado Dilmar Dal Bosco

Concede o Título de Cidadã Mato-grossense à Senhora Lilia Marcia de Souza Figueiredo.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o art. 26, inciso XXVIII, da
Constituição Estadual, combinado com o art. 171 do Regimento Interno, resolve:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadã Mato-grossense à Senhora Lilia Marcia de Souza Figueiredo.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado, em Cuiabá, 14 de agosto de 2018.

Original assinado: Dep. Eduardo Botelho – Presidente

Dep. Guilherme Maluf – 1º Secretario

Dep. Nininho – 2º Secretário

SUPERINTENDÊNCIA DE CONTRATOS

ATO Nº 330/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo Regimento Interno;

E considerando as disposições do artigo 67, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993;

RESOLVE:

Art. 1º Designar o servidor Acelino Capistrano Pereira Neto, Matrícula nº 42638, para atuar como Fiscal do Contrato nº
003/2018/SCCC/ALMT, em substituição ao Servidor Alexandre Bezerra do Nascimento, Matrícula nº 41795, Ato nº 94/
2018, publicado no D.O.E/ALMT em 18/04/2018, nº 276, correspondente no âmbito da Assembléia Legislativa do Estado
de Mato Grosso, conforme Memorando nº 1408/2018-SAPI, Processo SGD 201835570.

CONTRATO
Nº

EMPRESA VIGÊNCIA FISCAL/SUPLENTE

003/2018
Polo Ar Condicionado Serv. de Refrige-
ração Ltda

06/03/
2018
06/03/
2019

Fiscal:
Acelino Capistrano Pereira Neto – Matrícu-
la nº 42638

Art. 2º Caberá aos Fiscais de contratos acompanhar, fiscalizar e avaliar a execução dos contratos sob a sua responsabi-
lidade.

Parágrafo único. O descumprimento de quaisquer dos deveres atribuídos aos Fiscais de contrato, implicará na instaura-
ção de processo administrativo disciplinar para apurar a responsabilidade civil, penal e/ou administrativa.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 24 de Outubro de 2018 • ANO III | N° 391

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 24 Assinado Digitalmente



Sala das Reuniões, em 04 de outubro de 2018.

Dep. EDUARDO BOTELHO ___________________________ Presidente

Dep. GUILHERME MALUF ____________________________ 1º Secretário

ATO Nº 331/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo Regimento Interno;

E considerando as disposições do artigo 116, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993;

RESOLVE:

Art. 1º. Designar o Servidor João Paulo de Albuquerque - Matrícula nº 41580, para atuar como fiscal dos contratos abaixo
elencados, em Substituição a Servidora Érica Moreira Pacheco de Mello - Matrícula nº 40935, correspondente no âmbito
da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, a partir de 03/10/2018, conforme o Ato nº 274/2018, publicado no
D.O.E/ALMT nº 363 em 10/09/2018, Memorando nº 1021/2018-SG/ALMT, Protocolo nº 201835884.

CONTRATO Nº EMPRESA VIGÊNCIA FISCAL/SUPLENTE

063/2017 Agência de Viagens Universal Ltda
08/01/2018
a
08/01/2019

Fiscal:
João Paulo de Albuquerque – Matrícula 41580

064/2017 Meru Viagens Eireli - EPP
08/01/2018
a
08/01/2019

Fiscal:
João Paulo de Albuquerque – Matrícula 41580

Art. 2º Caberá ao Fiscal, acompanhar, fiscalizar e avaliar a execução dos contratos sob a sua responsabilidade.

Parágrafo único. O descumprimento de quaisquer dos deveres atribuídos aos Fiscais, implicará na instauração de pro-
cesso administrativo disciplinar para apurar a responsabilidade civil, penal e/ou administrativa.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 10 de outubro de 2018.

Dep.Eduardo Botelho ___________________________ Presidente

Dep. Guilherme Maluf __________________________ 1º Secretário

EXTRATO DO CONTRATO N° 039/2018/SCCC/ALMT

A Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso torna público, para efeito da Lei n.º 8.666/93 e suas alterações que
efetuou a seguinte Contratação:

Espécie: Contrato n° 039/2018/SCCC/ALMT.

Contratada: Arqmax Equipamentos para Escritório Ltda – EPP.

Objeto: Aquisição e instalação de sistemas organizacionais (Arquivos Deslizantes), projetados sob medida, com entrega
imediata, para atender às necessidades da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso.

Valor: R$ 560.945,00

Dot. Orç.: 4.4.90.52.00.00

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 24 de Outubro de 2018 • ANO III | N° 391

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 25 Assinado Digitalmente



Vigência: 12 meses

Assinatura: Mesa Diretora – 23/10/2018

Presidente: Eduardo Botelho

1° Secretário: Guilherme Maluf

EXTRATO DO TERMO DE DOAÇÃO N° 007/2017/SCCC/ALMT

A Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso torna público, para efeito da Legislação vigente e suas alterações
que celebrou o seguinte Instrumento:

Espécie: Termo de Doação n° 007/2017/SCCC/ALMT.

Donatária: Associação de Proteção à Maternidade e à Infância De Cuiabá – Hospital Geral e Maternidade de Cuiabá.

Objeto: Conversão do instrumento de Comodato nº 005/2016/SCCC/ALMT na doação dos bens móveis relacionados no
presente instrumento, considerados inservíveis para a Administração, com o uso exclusivo da Donatária.

Valor: R$ 425,14

Assinatura: Mesa Diretora – 01/12/2017

Presidente: Eduardo Botelho

1° Secretário: Guilherme Maluf

EXTRATO DO TERMO DE DOAÇÃO N° 011/2017/SCCC/ALMT

A Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso torna público, para efeito da Legislação vigente e suas alterações
que celebrou o seguinte Instrumento:

Espécie: Termo de Doação n° 011/2017/SCCC/ALMT.

Donatária: União das Câmaras Municipais do Estado de Mato Grosso - UCMMAT.

Objeto: Conversão do instrumento de Comodato nº 002/2016/SCCC/ALMT na doação dos bens móveis relacionados no
presente instrumento, considerados inservíveis para a Administração, com o uso exclusivo da Donatária.

Valor: R$ 557,71

Assinatura: Mesa Diretora – 21/12/2017

Presidente: Eduardo Botelho

1° Secretário: Guilherme Maluf

EXTRATO DO TERMO DE DOAÇÃO N° 013/2017/SCCC/ALMT

A Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso torna público, para efeito da Legislação vigente e suas alterações
que celebrou o seguinte Instrumento:

Espécie: Termo de Doação n° 013/2017/SCCC/ALMT.

Donatária: Associação de Mini e Pequenos Produtores Rurais do Cinturão Verde Pedra 90 - ASPROVERDE.

Objeto: Conversão do instrumento de Comodato nº 007/2016/SCCC/ALMT na doação dos bens móveis relacionados no
presente instrumento, considerados inservíveis para a Administração, com o uso exclusivo da Donatária.

Valor: R$ 261,38

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 24 de Outubro de 2018 • ANO III | N° 391

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 26 Assinado Digitalmente



Assinatura: Mesa Diretora – 21/12/2017

Presidente: Eduardo Botelho

1° Secretário: Guilherme Maluf

EXTRATO DO TERMO DE DOAÇÃO N° 010/2017/SCCC/ALMT

A Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso torna público, para efeito da Legislação vigente e suas alterações
que celebrou o seguinte Instrumento:

Espécie: Termo de Doação n° 010/2017/SCCC/ALMT.

Donatária: Centro de Abastecimento do Estado de Mato Grosso – CEASA/MT.

Objeto: Conversão do instrumento de Comodato nº 011/2016/SCCC/ALMT na doação dos bens móveis relacionados no
presente instrumento, considerados inservíveis para a Administração, com o uso exclusivo da Donatária.

Valor: R$ 368,28

Assinatura: Mesa Diretora – 21/12/2017

Presidente: Eduardo Botelho

1° Secretário: Guilherme Maluf

EXTRATO DO TERMO DE DOAÇÃO N° 012/2017/SCCC/ALMT

A Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso torna público, para efeito da Legislação vigente e suas alterações
que celebrou o seguinte Instrumento:

Espécie: Termo de Doação n° 012/2017/SCCC/ALMT.

Donatária: Prefeitura Municipal de Água Boa.

Objeto: Conversão do instrumento de Comodato nº 014/2016/SCCC/ALMT na doação dos bens móveis relacionados no
presente instrumento, considerados inservíveis para a Administração, com o uso exclusivo da Donatária.

Valor: R$ 3.560,96

Assinatura: Mesa Diretora – 21/12/2017

Presidente: Eduardo Botelho

1° Secretário: Guilherme Maluf

EXTRATO DO TERMO DE DOAÇÃO N° 009/2017/SCCC/ALMT

A Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso torna público, para efeito da Legislação vigente e suas alterações
que celebrou o seguinte Instrumento:

Espécie: Termo de Doação n° 009/2017/SCCC/ALMT.

Donatária: Obras Sociais Analia Franco.

Objeto: Conversão do instrumento de Comodato nº 008/2016/SCCC/ALMT na doação dos bens móveis relacionados no
presente instrumento, considerados inservíveis para a Administração, com o uso exclusivo da Donatária.

Valor: R$ 421,13

Assinatura: Mesa Diretora – 21/12/2017

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 24 de Outubro de 2018 • ANO III | N° 391

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 27 Assinado Digitalmente



Presidente: Eduardo Botelho

1° Secretário: Guilherme Maluf

SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÃO

AVISO DE SUSPENSÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2018

A Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, por meio do seu Pregoeiro Oficial, nomeado através da Portaria N°
59/2018, publicada no DOE/MT em 21/02/2018, torna pública A SUSPENSÃO do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2018,
conforme decisão acerca de pedidos de impugnação protocolados pela empresa AFPL – Agência de Monitoramento de
Informações Ltda, CNPJ: 02.403.012/0001-92, publicada no Portal Transparência AL/MT.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CLIPPING JOR-
NALÍSTICO ONLINE, COM MONITORAMENTO DE MÍDIA DE VEÍCULOS IMPRESSOS, ONLINE ELETRÔNICOS, RÁ-
DIO E TELEVISÃO, GESTÃO DA INFORMAÇÃO E ANÁLISE DE CONTEÚDOS VEICULADOS DIARIAMENTE NOS
VEÍCULOS DO ESTADO DE MATO GROSSO DE MAIORES DESTAQUES, COM O OBJETIVO DE ATENDER DEMAN-
DA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTAN-
TES NO TERMO DE REFERÊNCIA.

Cuiabá-MT, 23 de outubro de 2018.

WOLNEI AFONSO DE SOUSA FILHO

Pregoeiro Oficial

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Espécie: Ata de Registro de Preços 12/2018

Origem: Pregão Presencial Registro de Preços 20/2018

Contratante: Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso – CNPJ 03.929.049/0001-11

Objeto: Registro de preços para futura e eventual contratação de empresa com vistas ao fornecimento de peças e ma-
teriais de reposição concernentes aos aparelhos do sistema de ar condicionado de água gelada da ALMT, bem como a
prestação de serviços técnicos específicos (como instalação de condicionadores de ar e rebobinagem de rolamento de
motores, dentre outros), conforme especificações constantes no termo de referência.

Do Valor: Conforme tabela abaixo

EMPRESA VENCEDORA LOTES VALOR TOTAL

POLO AR CONDICONADO SERVIÇOS DE REFRIGERAÇÃO LTDA
EPP
CNPJ: 06.021.988/0001-51

1
R$ 7.000.000,00
(sete milhões reais)

2
R$ 158.000,00
(cento e cinquenta e oito mil reais)J.A REFRIGERAÇÃO LTDA

CNPJ: 04.376.287/0001-00
3 R$ 297.000,00

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 24 de Outubro de 2018 • ANO III | N° 391

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 28 Assinado Digitalmente



(duzentos e noventa e sete mil re-
ais)

Vigência: 12 meses

Cuiabá-MT 24/10/2018

Assinam:

Presidente: Dep. Eduardo Botelho

1º Secretário: Dep. Guilherme Maluf

Representante da empresa

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 24 de Outubro de 2018 • ANO III | N° 391

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 29 Assinado Digitalmente



Esse documento foi assinado por
Signatário CN=MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111, OU=AR

ONLINE CERTIFICADORA, OU=RFB e-CNPJ A1, OU=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB, O=ICP-Brasil, L=CUIABA,
ST=MT, C=BR

Data/Hora Wed Oct 24 21:47:23 UTC 2018

Emissor do
Certificado

CN=AC VALID RFB, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil
- RFB, O=ICP-Brasil, C=BR

Número Serial. 3455254873809415103

Método urn:adobe.com:Adobe.PPKLite:adbe.pkcs7.sha1 (Adobe
Signature)


	Índice
	Mesa Diretora & Membros Parlamentares - 18ª LEGISLATURA
	Corregedoria Geral
	PORTARIA Nº 29/2018/CG/ALMT
	PORTARIA Nº 030/2018/CG/ALMT

	Secretaria de Gestão de Pessoas
	ATO Nº 293/2018
	ATO Nº 320/2018
	ATO Nº 319/2018
	ATO Nº 295/2018
	ATO Nº 300/2018
	ATO Nº 299/2018
	ATO Nº 301/2018
	ATO Nº 307/2018
	ATO Nº 314/2018
	ATO Nº 315/2018
	ATO Nº 322/2018
	ATO Nº 323/2018
	ATO Nº 324/2018
	ATO Nº 325/2018
	ATO Nº 326/2018
	ATO Nº 327/2018
	ATO Nº 328/2018
	ATO Nº 305/2018
	ATO Nº 313/2018
	ATO Nº 335/2018
	ATO Nº 329/2018
	ATO Nº 312/2018
	ATO Nº 334/2018
	ATO Nº 308/2018
	ATO Nº 310/2018
	PORTARIA Nº 211/2018
	PORTARIA Nº 210/2018
	PORTARIA Nº 215/2018
	PORTARIA Nº 214/2018
	PORTARIA Nº 213/2018
	PORTARIA Nº 216/2018
	PORTARIA Nº 219/2018
	PORTARIA Nº 218/2018

	Secretaria de Serviços Legislativos
	RESOLUÇÃO Nº 5.721, DE 2018.
	RESOLUÇÃO Nº 5.722, DE 2018.
	RESOLUÇÃO Nº 5.723, DE 2018.
	RESOLUÇÃO Nº 5.730, DE 2018.
	RESOLUÇÃO Nº 5.731, DE 2018.
	RESOLUÇÃO Nº 5.732, DE 2018.
	RESOLUÇÃO Nº 5.733, DE 2018.
	RESOLUÇÃO Nº 5.743, DE 2018.
	RESOLUÇÃO Nº 5.745, DE 2018.
	RESOLUÇÃO Nº 5.744, DE 2018.

	Superintendência de Contratos
	ATO Nº 330/2018
	ATO Nº 331/2018
	EXTRATO DO CONTRATO N° 039/2018/SCCC/ALMT
	EXTRATO DO TERMO DE DOAÇÃO N° 007/2017/SCCC/ALMT
	EXTRATO DO TERMO DE DOAÇÃO N° 011/2017/SCCC/ALMT
	EXTRATO DO TERMO DE DOAÇÃO N° 013/2017/SCCC/ALMT
	EXTRATO DO TERMO DE DOAÇÃO N° 010/2017/SCCC/ALMT
	EXTRATO DO TERMO DE DOAÇÃO N° 012/2017/SCCC/ALMT
	EXTRATO DO TERMO DE DOAÇÃO N° 009/2017/SCCC/ALMT

	Superintendência de Licitação
	AVISO DE SUSPENSÃO
	EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS


		2018-10-24T21:47:23+0000
	MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111




